
1 
 

                                     

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ    
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ                                                
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΛΟΓΩΝ & 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝ - ΕΚΛΟΓΙΚΟ 
 
Αθήνα  5  Ιουνίου 2024 
Αριθ. πρωτ.: 46106 
 
 
               
 
 
 

 
Ταχ. Διεύθυνση 
Ταχ. Κώδικας     
Πληροφορίες  
Τηλέφωνο                 
E-mail 
 
 

 
: Ευαγγελιστρίας 2                                         
: 101 83, Αθήνα 
: Ε.Παπαδιαμαντοπούλου 
: 213 136 1269  
: e.papadiamantopoulou@ypes.gr 
 

 
 

ΘΕΜΑ: Ρύθμιση τεχνικών λεπτομερειών για την εφαρμογή των παρ. 4 έως 6 του άρθρου 

21 του ν. 5083/2024 «Εκλογή ευρωβουλευτών, διευκόλυνση εκλογέων μέσω επιστολικής 

ψήφου, εκκαθάριση εκλογικών καταλόγων και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου 

Εσωτερικών» (Α’ 12), περί καταλόγων εκλογέων των οποίων οι φάκελοι επιστροφής 

επιστολικής ψήφου δεν παρελήφθησαν από τις Επιτροπές Συλλογής Επιστολικής 

Ψήφου. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:   

α) του ν. 5083/2024 «Εκλογή ευρωβουλευτών, διευκόλυνση εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου, 

εκκαθάριση εκλογικών καταλόγων και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 12) και 

ειδικότερα της παρ. 7 του άρθρου 36 και του άρθρου 21, 

β) του π.δ. 18/2024 «Ορισμός ημέρας διεξαγωγής και διάρκειας της ψηφοφορίας για την εκλογή 

των μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου» (Α΄ 50), 

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 

δ) του π.δ.79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»(Α΄131), 

mailto:e.papadiamantopoulou@ypes.gr
ΑΔΑ: ΨΜΘ046ΜΤΛ6-ΖΨ5



2 
 

ε) της υπό στοιχεία Υ 11/07.07.2023 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β΄ 4403), 

στ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α΄ 119), 

ζ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 180). 

 

2. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Άρθρο 1 

Κατάρτιση και αποστολή στους Δήμους των καταλόγων εκλογέων των οποίων οι φάκελοι 

επιστροφής επιστολικής ψήφου δεν παρελήφθησαν από τις Επιτροπές Συλλογής 

Επιστολικής Ψήφου  

 

Για την κατάρτιση των καταλόγων εκλογέων των οποίων οι φάκελοι επιστροφής επιστολικής 

ψήφου δεν παρελήφθησαν από τις Επιτροπές Συλλογής Επιστολικής Ψήφου του άρθρου 15 του 

ν. 5083/2024 (Α΄12), αν και οι ανωτέρω εκλογείς είχαν εγγραφεί στους ειδικούς καταλόγους 

εκλογέων επιστολικής ψήφου του άρθρου 7 του ν. 5083/2024 (Α΄12) για την άσκηση του 

εκλογικού τους δικαιώματος με επιστολική ψήφο κατά τις εκλογές της 9ης Ιουνίου 2024 για την 

ανάδειξη των μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου που αναλογούν στην Ελλάδα, επειδή α) δεν 

απέστειλαν φάκελο επιστροφής επιστολικής ψήφου ή β) ο φάκελός τους δεν παρελήφθη 

εμπροθέσμως από τις ανωτέρω Επιτροπές, όπως προβλέπεται στο άρθρο 21 του ν.5083/2024 

(Α΄ 12), εφαρμόζονται τα εξής:   

 

1. Οι φάκελοι επιστροφής επιστολικής ψήφου οφείλουν να παραδοθούν στις Επιτροπές 

Συλλογής Επιστολικής Ψήφου έως τις 17:00 της παραμονής της διενέργειας των εκλογών, ήτοι 

του Σαββάτου, 8ης Ιουνίου 2024. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου μπορεί να παραταθεί 

έως έξι (6) ώρες, ήτοι έως τις 23:00, εφόσον διαπιστωθεί ότι για τους φακέλους, οι οποίοι 

παρελήφθησαν εμπροθέσμως, δεν έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία της παρ. 6 του άρθρου 15 του 

ν.5083/2024. 

2. Ο Γενικός Έφορος παρακολούθησης της διαδικασίας ψηφοφορίας με επιστολική ψήφο, με 

πράξη του, κηρύσσει το πέρας συλλογής των φακέλων επιστροφής επιστολικής ψήφου. Η 

πράξη του προηγούμενου εδαφίου κοινοποιείται αμελλητί στη Διεύθυνση Εκλογών του 

Υπουργείου Εσωτερικών, με εξουσιοδοτημένο υπάλληλο του Υπουργείου Εσωτερικών, ενώ 

ΑΔΑ: ΨΜΘ046ΜΤΛ6-ΖΨ5



3 
 

αντίγραφο αυτής αποστέλλεται με μέριμνα του Γενικού Εφόρου στην ίδια Διεύθυνση, με μήνυμα 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.  

3. Αμέσως μετά από τη γνωστοποίηση του πέρατος της συλλογής των φακέλων επιστροφής 

επιστολικής ψήφου, η Διεύθυνση Εκλογών, σε συνεργασία με τη Διεύθυνση Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης του Υπουργείου Εσωτερικών, με βάση τις ενδείξεις που έχουν καταχωρίσει οι 

Επιτροπές Συλλογής Επιστολικής Ψήφου στην ηλεκτρονική εφαρμογή διαχείρισης παραλαβής 

επιστολικής ψήφου,  καταρτίζει τους καταλόγους εκλογέων των οποίων οι φάκελοι επιστροφής 

επιστολικής ψήφου δεν παρελήφθησαν. Οι κατάλογοι περιλαμβάνουν τον αύξοντα αριθμό του 

εκλογέα όπως εμφανίζεται στον εκλογικό κατάλογο του τμήματος, τον ειδικό εκλογικό αριθμό, το 

επώνυμο και το όνομα του εκλογέα. Η κατάρτιση γίνεται ανά Δήμο και ανά εκλογικό τμήμα, στο 

οποίο ο κάθε εκλογέας θα ασκούσε το εκλογικό του δικαίωμα αν δεν είχε υποβάλει αίτηση 

εγγραφής στους ειδικούς εκλογικούς καταλόγους επιστολικής ψήφου.   

4. Οι κατάλογοι της παρ. 3 φέρουν τα χαρακτηριστικά εγκυρότητας των εγγράφων της Ενιαίας 

Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ) και, συγκεκριμένα, μοναδικό 

αναγνωριστικό αριθμό επαλήθευσης και προηγμένη ηλεκτρονική σφραγίδα του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης.   

5. Μόλις ολοκληρωθεί η κατάρτιση των καταλόγων της παρ. 3, το Υπουργείο Εσωτερικών τους 

αποστέλλει με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στους εξουσιοδοτημένους υπαλλήλους των 

οικείων Δήμων. Κάθε Δήμος οφείλει να επιβεβαιώσει τη λήψη των καταλόγων, αποστέλλοντας 

μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη Διεύθυνση Εκλογών του Υπουργείου Εσωτερικών. 

6. Οι Δήμοι τυπώνουν και διανέμουν αμελλητί τους σχετικούς καταλόγους στα οικεία εκλογικά 

τμήματα, το αργότερο έως τις 10:00 πμ της Κυριακής, 9ης Ιουνίου 2024, παραδίδοντας επί 

αποδείξει στον αντιπρόσωπο της δικαστικής αρχής εκάστου εκλογικού τμήματος τον κατάλογο 

που αντιστοιχεί σε αυτό. 

 

Άρθρο 2 

Άσκηση εκλογικού δικαιώματος από τους εκλογείς του άρθρου 1  

 

1. Οι εκλογείς που περιλαμβάνονται στους καταλόγους της παρ. 3 του άρθρου 1, αμέσως μετά 

από τη γνωστοποίηση του πέρατος της συλλογής των φακέλων επιστροφής επιστολικής ψήφου 

της παρ. 2 του άρθρου 1, ενημερώνονται από το Υπουργείο Εσωτερικών με μήνυμα στο κινητό 

τηλέφωνο και στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που έχουν δηλώσει, σύμφωνα με την 

παρ. 2 του άρθρου 8 του ν.5083/2024 (Α΄12), για τη δυνατότητα να ασκήσουν το εκλογικό τους 

δικαίωμα με φυσική παρουσία την ημέρα της διενέργειας των εκλογών, ήτοι την Κυριακή 9 

Ιουνίου 2024, μετά από τις 11:00 και έως το πέρας της ψηφοφορίας, δηλαδή έως τις 19:00, στο 

εκλογικό τμήμα στο οποίο θα ασκούσαν το εκλογικό τους δικαίωμα αν δεν είχαν υποβάλει 

αίτηση εγγραφής στους ειδικούς εκλογικούς καταλόγους επιστολικής ψήφου. 

ΑΔΑ: ΨΜΘ046ΜΤΛ6-ΖΨ5



4 
 

 

2. Για την άσκηση του εκλογικού δικαιώματος των ανωτέρω εκλογέων, ο αντιπρόσωπος της 

δικαστικής αρχής του οικείου εκλογικού τμήματος, οφείλει να διαπιστώσει την εγγραφή τους στον 

κατάλογο της παρ. 3 του άρθρου 1 που του έχει διανεμηθεί από τον Δήμο. Εφόσον διαπιστωθεί 

η εγγραφή σε αυτόν τον κατάλογο, δεν λαμβάνεται υπόψη η ένδειξη «Τ» (Ταχυδρομικά) που 

εμφανίζεται στην εγγραφή του εκλογέα στον εκλογικό κατάλογο του οικείου τμήματος. Σε κάθε 

περίπτωση, οι εκλογείς που περιλαμβάνονται στους καταλόγους της παρ. 3 του άρθρου 1 δεν 

συνυπολογίζονται στον αριθμό των εγγεγραμμένων στο εκλογικό τμήμα, καθώς έχουν ήδη 

υπολογιστεί στους εγγεγραμμένους στα εκλογικά τμήματα διαλογής ψηφοδελτίων επιστολικής 

ψήφου.  

 

Άρθρο 3 

Έναρξη Ισχύος 

 

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

             Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ                               Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

        ΝΙΚΗ  ΚΕΡΑΜΕΩΣ                                                              ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

             

 

ΑΔΑ: ΨΜΘ046ΜΤΛ6-ΖΨ5


		2024-06-06T13:06:05+0300
	Athens




